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Revenus 2023 2024

Imposition locale 3 566 367$ 3 834 314$

Compensation tenant lieu de taxes 45 000$ 45 000$

Autres recettes de sources locales 462 039$ 515 068$

Transferts conditionnels et inconditionnels 289 828$ 449 800$

Total des revenus avant approbation 4 363 234$ 4 844 182$

Affectation de l’excédent non affecté 350 000$ 350 000$

Affectation de l’excédent affecté 13 772$

Total des revenus 4 713 234$ 5 207 954$

R E V E N U S
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Dépenses 2023 2024

Administration générale 955 967$ 1 071 836$

 Sécurité publique 630 257$ 711 496$

 Transport routier 1 010 042$  1 058 979$

 Hygiène du milieu  787 665$  912 317$

 Urbanisme et mise en valeur du territoire  137 961$ 148 738$

 Loisirs et culture  883 191$  1 000 101$

Frais de financement 123 543$ 174 876$

Remboursement en capital 184 608$ 129 611$

Total des dépenses 4 713 234$ 5 207 954$

D É P E N S E S
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Taux sur la valeur
foncière

2023 2024

Résidentiel 0,547$ 0,572$

St-Amable #413 0,0148$ 0,0145$

Rénovation mairie #460 0,0021$ 0,0022$

Terrain soccer/football #464 0,0071$ 0,0071$

Édifice 5061 ch du Lac #514 0,0028$ 0,0024$

Total 0,5738$ 0,5982$

T A X A T I O N
V A L E U R  F O N C I È R E

Basée sur une évaluation imposable de 503 554 200$ pour l’année 2024. 

*Taux du 100$ d’évaluation
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Taxes spéciales 2023 2024

Aqueduc Terrasse de Luxe #496 (2) 28,87$ 27,25$

Aqueduc Lac des Sapins #537 41,89$ 40,24$

T A X A T I O N
S P É C I A L E  E T  S E C T O R I E L L E
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Taxes sectorielles 2023 2024

Aqueduc chemin de la Pompe #529 511,00$ 501,00$

Aqueduc Terrasse de Luxe #404 272,53$ -

Déneigement Lac Poitras 3,89$ 3,89$

Déneigement domaine Armstrong,
Royal, Pointe-aux -Ormes, Turenne

et rue des Oiseaux
15,95$ 15,95$



T A X A T I O N
S E R V I C E S

Taxes services 2023 2024

Aqueduc
Résidentiel

Commercial
Camping

 
345$
445$

1 500$

345$
445$

1 500$

Matières résiduelles
Résidentiel

Commercial
225$
387$

225$
387$

Fosses septiques
Résidentiel
Saisonnière

75$
37,50$

75$
75$

Égout
Résidentiel

Commercial
210$
250$

210$
250$
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C H A R G E  F I S C A L E
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Valeur moyenne résidentielle :         230 240$ 

Compte de taxes 2024 :                        1   677$  

Écart ($) :                              56$ 

Compte de taxes 2023 :                        1   621$  

Écart (%) :                           3.45% 



P R O G R A M M E  T R I E N N A L
D ’ I M M O B I L I S A T I O N S

2 0 2 4 - 2 0 2 5 - 2 0 2 6
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2024

2025

2026

Refonte du règlement de zonage
Achat véhicule électrique  
Module de jeux - Centre multifonctionnel
Enseignes accueil 
Piste cyclable 
Pérennité du corridor 

Réfection sentier du patrimoine 

Vérification installations septiques
Rénovation accessibilité mairie 
Réfection du ponceau 4e rang
Aqueduc chemin du Mont de 
      Lanaudière & chemin Lefrancois 
Bassins de captation protection du lac 
Signalisation routière 

30 000$
75 000$
25 000$
40 000$
50 000$
25 000$

30 000$

33 600$
100 000$
350 000$

2 029 000$

50 000$
100 000$

Pump track 
Piste cyclable 
Éclairage terrain Lafarge 
Pérennité du corridor 
Système d'irrigation 
Belvédère
Vérification des installations septiques
Bassins de captation protection du lac                         

300 000$
50 000$

250 000$
25 000$
25 000$

1 300 000$
33 600$
50 000$

Vérification des installations septiques 33 600$

Surplus budgétaire  
Surplus budgétaire 
Surplus budgétaire 
Transferts
Transferts
Surplus budgétaire
Surplus budgétaire et
Transferts
Surplus budgétaire
Transferts
Transferts
Transferts

Surplus budgétaire
Transferts

Transferts  
Transferts 
Transferts
Surplus budgétaire
Transferts
Transferts
Surplus budgétaire
Surplus budgétaire

Surplus budgétaire  

*Transferts : Le projet sera réalisé si une aide financière est officiellement accordée

 5 004 800$


